



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório nº 120/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico RP nº 073/2023

Tipo: Menor preço por item

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MUDAS DE PLANTAS, ARBUSTOS, ÁRVORES E PALMEIRAS, PARA REVITALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ÁREAS VERDES, CANTEIROS E PRAÇAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG.

FICHA	DOTAÇÃO
285	02.04.04.15.452.0032.2159.3.3.90.30.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Legal na Lei Federal nº 10.520/02 no Decreto Municipal nº 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às empresas vencedoras:

EMPRESA: ESPAÇO PLANTAS E SERVICOS LTDA CNPJ: 41.923.599/0001-12					
ITENS PARA O FORNECEDOR					
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
05	400	UN	ALAMANDA AMARELA ANA 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA).	9,70	3.880,00
15	250	UN	EXCLUSIVO ME - BUXINHO PODADO 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (DIAMETRO).	25,00	6.250,00
41	500	UN	IRESINE 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).	5,00	2.500,00
TOTAL: R\$ 12.630,00 (Doze mil, seiscentos e trinta reais)					

EMPRESA: FRUTICULTURA PLANTAR LTDA - ME CNPJ: 14.308.564/0001-09					
ITENS PARA O FORNECEDOR					
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	1.500	UN	ABACAXI ROXO 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).	2,60	3.900,00
02	1.000	UN	AGAPANTO 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA); CORES: DIVERSAS.	5,24	5.240,00
03	25	UN	AGAVE DRAGAO 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA).	48,00	1.200,00
04	25	UN	AGAVE PALITO 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA).	43,00	1.075,00
06	200	UN	ALPINIA PURPURATA 60CM - DIMENSAO APROXIMADA: 60CM (ALTURA); CORES: DIVERSAS.	17,40	3.480,00
07	200	UN	ALPINIA ZERUMBETE VARIEGATA 60CM - DIMENSAO APROXIMADA: 60CM (ALTURA).	29,90	5.980,00
08	20.000	UN	AMENDOIM RASTEIRO 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).	1,03	20.600,00
09	1.500	UN	AZALEIA 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA); CORES: DIVERSAS.	4,05	6.075,00
10	500	UN	BARBA DE SERPENTE LIRIOPE MUSCARI 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).	2,95	1.475,00
11	500	UN	BARBA DE SERPENTE OPHIOPOGON JABURAN 25CM -	2,69	1.345,00



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

			DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).		
12	3.000	UN	BELA EMILIA 60CM - DIMENSAO APROXIMADA: 60CM (ALTURA).	2,28	6.840,00
13	500	UN	BROMELIA PORTO SEGURO 50CM - DIMENSAO APROXIMADA: 50CM (ALTURA).	59,90	29.950,00
14	750	UN	BUXINHO PODADO 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (DIAMETRO).	78,50	58.875,00
16	250	UN	CALIANDRA VERMELHA 35CM - DIMENSAO APROXIMADA: 35CM (ALTURA).	3,49	872,50
17	600	UN	CAMARA DE CHEIRO 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).	1,54	924,00
18	1.200	UN	CAMARAO AMARELO 30CM - DIMENSAO APROXIMADA: 30CM (ALTURA); COR: AMARELO.	1,99	2.388,00
19	1.200	UN	CAMARAO VERMELHO 30CM - DIMENSAO APROXIMADA: 30CM (ALTURA); COR: VERMELHO.	1,99	2.388,00
20	500	UN	CANNA X GENERALIS 50CM - DIMENSAO APROXIMADA: 50CM (ALTURA).	4,74	2.370,00
21	500	UN	CAPIM DO TEXAS RUBRO 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA); COR: RUBRO.	4,74	2.370,00
22	500	UN	CAPIM DO TEXAS VERDE 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA); COR: VERDE.	4,74	2.370,00
23	200	UN	CHUVA DE PRATA 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA).	13,99	2.798,00
24	60	UN	CICA SAGU 1,2M - DIMENSAO APROXIMADA: 1,2M (DIAMETRO).	297,00	17.820,00
25	2.250	UN	CLUSIA 45CM - DIMENSAO APROXIMADA: 45CM (ALTURA).	9,50	21.375,00
26	750	UN	EXCLUSIVO ME - CLUSIA 45CM - DIMENSAO APROXIMADA: 45CM (ALTURA).	9,50	7.125,00
27	50	UN	COSTELA DE ADAO 45CM - DIMENSAO APROXIMADA: 45CM (ALTURA).	44,90	2.245,00
28	400	UN	CROTON BRASILEIRINHO 45CM - DIMENSAO APROXIMADA: 45CM (ALTURA).	10,30	4.120,00
29	400	UN	CROTON VERMELHO 45CM - DIMENSAO APROXIMADA: 45CM (ALTURA).	10,30	4.120,00
30	300	UN	CURCULIGO 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA).	6,49	1.947,00
31	1.200	UN	DIANELA 35CM - DIMENSAO APROXIMADA: 35CM (ALTURA).	4,50	5.400,00
32	300	UN	DRACENA ARBOREA 1,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 1,5M (ALTURA).	84,45	25.335,00
33	1.000	UN	DRACENA BABY 50CM - DIMENSAO APROXIMADA: 50CM (ALTURA).	12,99	12.990,00
34	2.250	UN	DRACENA CORDYLINE 60CM - DIMENSAO APROXIMADA: 60CM (ALTURA).	9,99	22.477,50
35	750	UN	EXCLUSIVO ME - DRACENA CORDYLINE 60CM - DIMENSAO APROXIMADA: 60CM (ALTURA).	9,99	7.492,50
36	1.000	UN	DRACENA TRICOLOR 60CM - DIMENSAO APROXIMADA: 60CM (ALTURA).	24,99	24.990,00
37	500	UN	ESPONJINHA 35CM - DIMENSAO APROXIMADA: 35CM (ALTURA); CORES: DIVERSAS.	2,50	1.250,00
38	400	UN	FLOR DE CORAL 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).	3,09	1.236,00
39	600	UN	GUAIMBE 50CM - DIMENSAO APROXIMADA: 50CM (ALTURA).	15,00	9.000,00
40	1.500	UN	HELICONIA-PAPAGAIO 60CM - DIMENSAO APROXIMADA: 60CM (ALTURA).	12,00	18.000,00
42	500	UN	IRIS DA PRAIA 50CM - DIMENSAO APROXIMADA: 50CM	5,20	2.600,00



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

			(ALTURA).		
43	600	UN	IXORIA COMPACTA 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).	2,99	1.794,00
44	700	UN	IXORIA MINI 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA); CORES: DIVERSAS.	3,70	2.590,00
45	500	UN	JASMIM DO CABO 50CM - DIMENSAO APROXIMADA: 50CM (ALTURA).	10,00	5.000,00
46	200	UN	JUSTICIA 50CM - DIMENSAO APROXIMADA: 50CM (ALTURA); CORES: DIVERSAS.	9,15	1.830,00
47	400	UN	MIL CORES 45CM - DIMENSAO APROXIMADA: 45CM (ALTURA).	13,80	5.520,00
48	3.000	UN	MOREIA BICOLOR 60CM - DIMENSAO APROXIMADA: 60CM (ALTURA).	3,20	9.600,00
49	1.000	UN	EXCLUSIVO ME - MOREIA BICOLOR 60CM - DIMENSAO APROXIMADA: 60CM (ALTURA).	2,74	2.740,00
50	900	UN	MUSSAENDA BRANCA 50CM - DIMENSAO APROXIMADA: 50CM (ALTURA); COR: BRANCA.	10,00	9.000,00
51	600	UN	MUSSAENDA ROSA 50CM - DIMENSAO APROXIMADA: 50CM (ALTURA); COR: ROSA.	10,00	6.000,00
52	100	UN	PALMEIRA ARECA DE LOCUBA 4,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 4,5M (ALTURA).	255,00	25.500,00
53	20	UN	PALMEIRA AZUL 2M - DIMENSAO APROXIMADA: 2M (ALTURA).	999,00	19.980,00
54	20	UN	PALMEIRA CARPENTARIA 3M - DIMENSAO APROXIMADA: 3M (ALTURA).	225,00	4.500,00
55	20	UN	PALMEIRA ELEGANS 3,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 3,5M (ALTURA).	225,00	4.500,00
56	100	UN	PALMEIRA FENIX 1M - DIMENSAO APROXIMADA: 1M (ALTURA).	112,00	11.200,00
57	75	UN	PALMEIRA IMPERIAL 5,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 5,5M (ALTURA).	499,00	37.425,00
58	25	UN	EXCLUSIVO ME - PALMEIRA IMPERIAL 5,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 5,5M (ALTURA).	690,00	17.250,00
59	20	UN	PALMEIRA LEQUE 1,3M - DIMENSAO APROXIMADA: 1,3M (ALTURA).	100,00	2.000,00
60	150	UN	PALMEIRA LICURI 4,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 4,5M (ALTURA).	595,00	89.250,00
61	50	UN	EXCLUSIVO ME - PALMEIRA LICURI 4,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 4,5M (ALTURA).	350,00	17.500,00
62	40	UN	PALMEIRA RABO DE PEIXE 3,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 3,5M (ALTURA).	310,00	12.400,00
63	40	UN	PALMEIRA SEAFORTIA 3,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 3,5M (ALTURA).	225,00	9.000,00
64	50	UN	PALMEIRA TRACCARPUS 1,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 1,5M (ALTURA).	625,00	31.250,00
65	20	UN	PALMEIRA TRIANGULAR 4M - DIMENSAO APROXIMADA: 4M (ALTURA).	250,00	5.000,00
66	50	UN	PALMEIRA VEITCHIA 2,5M - DIMENSAO APROXIMADA: 2,5M (ALTURA).	350,00	17.500,00
67	1.000	UN	PERIQUITO 2,5CM - DIMENSAO APROXIMADA: 2,5CM (ALTURA); CORES: DIVERSAS.	1,88	1.880,00
68	300	UN	SINGONIO 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).	2,70	810,00
69	500	UN	STRELITZIA 80CM - DIMENSAO APROXIMADA: 80CM (ALTURA).	29,00	14.500,00
70	6.000	UN	TRAPOERABA ROXA 25CM - DIMENSAO APROXIMADA: 25CM (ALTURA).	1,84	11.040,00



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

71	400	UN	TRIALIS 35CM - DIMENSAO APROXIMADA: 35CM (ALTURA).	9,99	3.996,00
72	400	UN	VIBURNO 40CM - DIMENSAO APROXIMADA: 40CM (ALTURA).	11,25	4.500,00
TOTAL: R\$ 737.093,50 (Setecentos e trinta e sete mil, noventa e três reais e cinquenta centavos)					

VALOR TOTAL: R\$ 749.723,50 (Setecentos e quarenta e nove mil, setecentos e vinte e três reais e cinquenta centavos)

Lagoa Santa, julho de 2023.

BRENO SALOMÃO GOMES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano